
Pará , 11 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3474 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             176 

Na publicação DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 9/2024-007FMS, circulado no FAMEP, ANO 

XV, Nº 3471, página 142, coluna 01, em 08 de abril de 2024, 

RETIFICA-SE, onde se lê: “A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TUCUMÃ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

ESTADO DO PARÁ”, passa a se lê: “O MUNICÍPIO DE 

TUCUMÃ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

ESTADO DO PARÁ”, Tucumã - PA, 10 de abril de 2024.  

  

RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA – 
Fundo Municipal de Saúde. 

  

Na publicação DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 9/2024-008PMT, circulado no FAMEP, ANO 

XV, Nº 3471, página 142, coluna 01, em 08 de abril de 2024, 

RETIFICA-SE, onde se lê: “A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TUCUMÃ, ATRAVÉS DO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, ESTADO DO 

PARÁ”, passa a se lê: “O MUNICÍPIO DE TUCUMÃ, ATRAVÉS 

DO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO, ESTADO DO PARÁ”, Tucumã - PA, 10 de 

abril de 2024.  

  

CELSO LOPES CARDOSO – 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:39C17A76 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DO MÊS 

FEVEREIRO DE 2024 DA PMT 

 

Extrato de rescisão de contrato do mês Fevereiro de 2024 da PMT 
  

Nº DO CONTRATO: 11/PSS/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE ADMIINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PARTE CONTRATADO: ANA COROLYNE COELHO DA SILVA 

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE AUX. 

SERVIÇOS GERAIS 

DATA DA RESCISÃO: 21/02/2024 

 

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:285D9AE5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DO MÊS 

JANEIRO DE 2024 DA PMT 

 

Extrato de rescisão de contrato do mês Janeiro de 2024 da PMT 
  

Nº DO CONTRATO: 216/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE INFRA ESTRUTURA 

PARTE CONTRATADO: JOAO BATISTA SILVA 

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE AUX. 

SERVIÇOS GERAIS 
DATA DA RESCISÃO: 13/01/2023  

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:9A043E0D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DO MÊS MARÇO 

DE 2024 DA PMT 

 

Extrato de rescisão de contrato do mês Março de 2024 da PMT 
  

Nº DO CONTR0: 82/PSS/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE INFRA ESTRUTURA 

PARTE CONTRATADO: ANTONIO CARLOS RODRIGUES 

SALAZAR  

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

DATA DA RESCISÃO: 01/03/2024 
  

Nº DO CONTR0: 215/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE INFRA ESTRUTURA 

PARTE CONTRATADO: JESUINO VELOSO COSTA  

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

DATA DA RESCISÃO: 08/03/2024 
  

Nº DO CONTR0: 43/PSS/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE MEIO AMBIENTE 

PARTE CONTRATADO: JOSE FRANCISCO BARBOSA DA 

SILVA  

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE 

SERVIÇOS URBANOS 

DATA DA RESCISÃO: 16/03/2024 
  

Nº DO CONTR0: 19/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE MEIO AMBIENTE 

PARTE CONTRATADO: JULIO IGLESIAS DE SOUSA LIMA  

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE 

SERVIÇOS URBANOS 

DATA DA RESCISÃO: 25/03/2024 
  

Nº DO CONTR0: 55/PSS/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE MEIO AMBIENTE 

PARTE CONTRATADO: MARIA CLEOMAR BARBOSA DA 

SILVA 

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE 

SERVIÇOS URBANOS 

DATA DA RESCISÃO: 15/03/2024 
  

Nº DO CONTR0: 205/PMT/2023 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE INFRA ESTRUTURA 

PARTE CONTRATADO: MAXSUEL SOARES BARBOSA 

NASCIMENTO 

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO DE 

AGENTE DE TRÂNSITO 
DATA DA RESCISÃO: 04/03/2024  

 

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:1FD862C0 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 233/2023/CPL ref: Tomada de 

Preços 001/2023. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - EPP, CNPJ 

17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 01: Reforma e Ampliação da 

E.M.E.F. Senhor Januário Antônio Moreira – Localidade de Cedral, 

no município de Viseu/PA. Data de assinatura 02/04/2024. Vigência 

11/04/2024 a 08/10/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 234/2023/CPL ref: Tomada de 

Preços 001/2023. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - EPP, CNPJ 

17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 02: Reforma e Ampliação da 

E.M.E.F. Raimundo Soares da Silva – Localidade de Poeirão, no 

município de Viseu/PA. Data de assinatura 02/04/2024. Vigência 



Pará , 11 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3474 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             177 

11/04/2024 a 08/10/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 235/2023/CPL ref: Tomada de 

Preços 001/2023. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - EPP, CNPJ 

17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 03: Reforma e Ampliação da 

E.M.E.F. do Cujubim – Localidade de Cujubim, no município de 

Viseu/PA. Data de assinatura 02/04/2024. Vigência 11/04/2024 a 

08/10/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:E3B5BB6E 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA-PA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

023/2024/PMX 

CHAMADA PÚBLICA - Nº 001/2024/PMX 

  

OBJETO: SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DE IMPRENSA (Jornais 

e revistas), divulgação sonora (emissoras de rádios AM e FM), 

divulgação audiovisual (emissora de TV) mídias extensivas digitais 

com abrangência em todo o território do município de Xinguara-PA, 

Secretaria Municipal de Comunicação – SECOM, com o objetivo de 

dar publicidade aos atos da Prefeitura Municipal de Xinguara de 

cunho informativo e orientação social. 

  

Data de início da abertura de recebimento das propostas e documentos 

: 12/04/2024 

Data da abertura da Sessão : 15/05/2024 

HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletrônico―PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 12h00 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

Outras informações pelo e-mail: licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na 

Sala de Licitações. 

  

Xinguara – PA, 10 de Abril de 2024. 

  

LILIANE DO S. ARAÚJO DA SILVA 
Agente de Contratação/Pregoeira 

  

Publicado por: 
Andressa Borba Magalhães 

Código Identificador:AC2AB7A9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PUBLICA - SRP - Nº 

005/2024/SEMEC - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

035/2024/PMX 

CHAMADA PUBLICA - SRP - Nº 005/2024/SEMEC 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

(GRUPOS FORMAL, GRUPO INFORMAL E FORNECEDOR 

INDIVIDUAL) PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, NO 

ÂMBITO DA PREFEITURA DE XINGUARA/PA, SOB GESTÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

  

Data de início da sessão: 15/05/2024 

  

HORAeLOCAL: 09h00 (nove horas),noSistema Eletrônico―PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 12h00 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

Outras informações pelo telefone nº (0**94) 99197-1218, no email: 

licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações. 

  

Xinguara – PA, 10 de abril de 2024. 

  

ANDRESSA BORBA MAGALHÃES 
Agente de Contratação/Pregoeira  

Publicado por: 
Andressa Borba Magalhães 

Código Identificador:0FB98EFB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003/2024 - ONVOCAÇÃO DE 

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 

001/2023/PMX/SEMED 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003/2024 
  

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

APROVADOS E CLASSIFICADOS NO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 

EDITAL Nº 001/2023/PMX/SEMED 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DE XINGUARA – SEMED, por 

meio da comissão do Processo Seletivo Simplificado, instituída pelo 

Decreto nº 319/2022, no uso de suas atribuições legais, e em 

referência ao Processo Seletivo Simplificado 001/2023: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Convocar no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, os 

candidatos classificados para os cargos abaixo especificados a 

comparecerem na Sede da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, situada à Rua Cecilia Meirelles, n° 540, Centro – Xinguara - 

PA, no horário de 08h às 12h para entrega de documentação, assinar o 

protocolo de entrega e agendar a entrevista psicológica, para fim de 

atestar a saúde mental e psicológica para desempenho do cargo 

público. 

Parágrafo único. Deverá o candidato submeter a entrevista 

psicológica por profissional habilitado da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura de Xinguara – SEMED. 

Art. 2º. De acordo com o Edital que rege o Processo Seletivo 

Simplificado, a comprovação da documentação de que os candidatos 

possuem os requisitos exigidos será solicitada por ocasião da 

convocação. A não apresentação de qualquer documento implicará 

impossibilidade de aproveitamento do candidato. 


